Di Vittorino fa menzione Marco Antonio Sabellico in un dialogo intitolato *Latine Lingue Reparatio*, ove, parlando de'

principali soggetti che illustrarono il linguaggio latino, ricorda fra gli altri Guarino Veronese e Vittorino da Feltre, così dicendo: « *Profuit itaque ille eximia eruditione multis sed morum sanctitate vivendi instituto non paucis, quam virtutem multi et in Victorino Feltrensi ejus æquali æque mirari dicuntur adeo ut nihil dubitare possis verissima esse quæ de amborum institutione vulgo feruntur: utrumque ab ineunte adolescentia nescio quo Ravennate viro integerrimo dicendi magistro usum; si quidem haud parvi refert qualem a teneris quisque annis sit præceptorem sortitus, ut mores igitur ita studia pene paria, par etiam et ætas vicinis inter se propinquis urbibus nati propinquioribus professi, Feltri hic, ille Veronæ genitus, hic Mantuæ docuit, ille Ferrariæ uterque suo Principi carus, sua felix uterque familia, felix vite exitus, alterius tamen fama aliquanto major quanto videlicet Feltro major est Verona, sed quantum hi duo laudis docendo meruere tantum fortassis Foriliviensis Blundus eorum æqualis scribendi meritus videri potest.* »

Giovanni Antonio, vescovo Alariense, in una lettera che scrive al pontefice Paolo II e al cardinale di San Marco, forma di Vittorino suo maestro questo nobile elogio: « *Illud verissime referre me puto primum omnium ætate nostra Victorinum Feltrensem lectionem publice audientibus præbuisse Livianam ingenti hominum admiratione et fama. Quo viro quia mihi Christus Dominus dedit ut altore sim usus atque præceptore, veniam præfatus peto ut mercedis loco pauca de illius moribus te audiente perstringam. Victorinus Feltrensis, ævi nostri Socrates sæculi sui ornator, ac decus, fama et gloria academiæ Mantuanæ vivens ille quidem vitæ constantia venerabilis, legens admirabilis, absens quæsitus, mortuus admodum desideratus, hospes ille quinimo pater pauperum studiosorum humanitatis suscitator, honestatis speciem bonitatis exemplum, dicitiarum contemptor, ingeniorum sublevator, et alia pleraque et Livium primus ut intactum pelagus et inexpertum noster typhis aperuit, ut Patavinos thesauros Hesperidum hortis clausiores patefecit. Ille quidem in Italia natus veneto angulo Patavii partim Venetiis ingenti gratia et fama et quod est in docentibus laudatissimum magna docuit cum integritate ubi cum.*

*auditorum liberalitatibus grandem posset pecuniam facere ita dicitum scolasticorum dona cupiebat (neque enim vir ille quæstu docebat mercenario) ut Proculi illius Socratici præceptoris more atque instituto daturus aliquid, aliquid sumeret, ut dividenda haberet in pauperes studiosos. Tantum enim aberat ut fundis delectaretur ac peculio, ut singularibus annorum omnium contentus vestimentis æstatis atque hiemis quotannis in egentiores, quos domi alebat et docebat, bona sua divideret suis manibus indumenta. Harum fama virtutum Joannem Franciscum Marchionem illum inclytum Mantuarum Cardinalis illustrissimi ac liberalissimi Mantuani Atum ad illum Mantuam trahendum incendit, quo cum plurimo honore et donis tandem venisset, principis liberis datus est præceptor. Istic ego sum illo usus parente et magistro, istic Livii decadum partem prælegentem audivi quod ideo non fuit silentio prætereundum ut si quid in recognitione profeci auctore acceptum Victorino miferatur, tantum enim abest, ut me pæniteat præceptorum meorum gloriæ, ut id unum ac maximum docti animi atque ingenui argumentum censeam, a quibus ipse hauserim omnia fontibus referre magistrorum. Qui plura voluerit dicere de Victorino sunt enim ejus omnis splendoris ac dignitatis plenæ omnes actiones Saxoli Pratensis inter condiscipulos nostros minime contemnendi, quamquam admodum juvenis ille fato concesserit, librum legat de vita et moribus Victorini aut cæterorum quibus laudi magnæ est non mores et vitam solum, verum etiam totam Victorini scholam præscripsisse, quorum scriptis potueram equidem esse contentus nisi in eadem cultus officina obtusione licet scalpro, mihi visus in præsentī epistola forem non absque ingratitude criminis potuisse dissimulare ac præterire Victorinum. »*

Raffaello Volaterrano (*Antropologia*, lib. XXI), di Vittorino scrisse: *Victorinus Fertinus Mantuæ Gonzagas Juvenes erudit. Luca Waddingo (Annali della Religione Franciscana, t. VII, an. 1485), riferendo il viaggio del nostro B. Bernardino, parla pure di Vittorino: « Mantuam invitis Perusinis reversus per Urbinum ibat, ubi per dies decem prædicavit. Vehementer invecus in Astrologos quorum illic studium frequens et continuum. A duce Urbinate Guidone Ubaldo vocatum Forum Sempronii.... Fori*

*Sempronii diebus commoratus quinque totidem habuit sermones a duce honorificentissime habitus, qui antequam ab Urbino discesserat egregie instructum bybliotheecam memorabile ducis Federici Montis Feltri opus, regiumve palatium ei curavit ostendi, ubi effigiem Victorini Rombaldi Feltrensis sui conterranei olim Federici præceptoris gaudens conspexit etc.* « Bartolomeo Cimarelli (*Vita del B. Bernardino*, p. IV, lib. VI, vol. I, c. 16) conferma lo stesso: « Il signor Duca mandò le chiavi della bella libreria del quondam signor duca Federico di Montefeltro, fatta con tanta spesa e fatica nel suo sontuoso palazzo, ed anco mandò un suo cancelliere a mostrargli quei libri singolari con altre cose degne, tra le quali si vede nel suo studio il ritratto di messer Vittorino da Feltre, di che mostrò grande allegrezza, per esser stato grande letterato e grand'uomo dabbene; oltre esser stato della sua patria stessa, di casa Rombaldoni, che era già stato precettore del detto duca Federico. Leandro Alberti (*Descrizione dell'Italia*), replicatamente chiama Vittorino ristoratore della lingua latina. Di Francesco Filelfo, si vedono due lettere scritte a Vittorino, tra le lettere di lui stampate, l'una dell'anno 1427, l'altra dell'anno 1428, che qui registreremo, da cui apparisce la diligenza usata da questi uomini di lettere per rintracciare libri d'approvati scrittori accomodandosegli l'uno all'altro, mentre non erasi ancora introdotta la stampa: « *Franciscus Filel. Victorino Feltrensi S. Aristotilis artem ad Theodotem quod te antea monui ex Constantinopoli dedi ad virum clarissimum Franciscum Barbarum, eo consilio ut eam tibi reddendam curaret. Quod illo factum non esse miror. Itaque vellim ad eum litteras des atque libros receptos, quos si minus quam primum ad te miserit, tunc ergo juxta utar expostulatione. Quod de meo statu vis certior fieri nos hic valemus perbelle, suntque nobis secunda omnia, id quod in dies magis fortunat Deus. Vale. Ex Bononia III Kalend. Augusti 1428.* » Molti altri autori nelle loro opere fanno degna memoria di questo eruditissimo soggetto, a' quali si rimette il lettore; giacchè in ossequio del nostro concittadino si è raccolto qui quanto basta per delinearlo forse, non però per esaltarlo quanto basta.